
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  17Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

115 PEDRO CARDOSO 0809424-07.2021.8.14.0301 2022-1º-0809424-07.2021.8.14.0301/
1JEFP/RPV

116 RAIMUNDA BEZERRA INACIO 0837417-25.2021.8.14.0301 /2JEFP/RPV
117 RAIMUNDA CORREA BARBOSA 0865520-13.2019.8.14.0301 2021-_____/2JEFP/RPV

118 RAIMUNDA DA CONCEICAO 
CARDOSO 0811738-57.2020.8.14.0301 2022-1º-0811738-57.2020.8.14.0301/

1JEFP/RPV
119 RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA 0867816-08.2019.8.14.0301 0867816-08.2019.8.14.0301

120 RAIMUNDA IVETE OLIVEIRA DE 
ANDRADE 0860991-48.2019.8.14.0301  2022- S/N /2JEFP/RPV

121 RAIMUNDA MONTEIRO LIMA 0827647-42.2020.8.14.0301 _____/2JEFP/RPV

122 RAIMUNDA SALES FURTADO 0879203-83.2020.8.14.0301 2022-1º-0879203-83.2020.8.14.0301/
1JEFP/RPV

123 RAIMUNDO ALMEIDA SOBRINHO 0816993-64.2018.8.14.0301 2 0 2 1 - 1 º - 0 8 1 6 9 9 3 
-64.2018.8.14.0301 /1JEFP/RPV

124 RAIMUNDO NONATO DO ESPIRITO 
SANTO COSTA 0838820-34.2018.8.14.0301 2022-_____/2JEFP/RPV

125 RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO 
DE AVIZ 0836687-19.2018.8.14.0301 2020-2356/1JEFP/RPV

126 RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA 0838820-34.2018.8.14.0301 2022-_____/2JEFP/RPV

127 ROSA MARIA GONCALVES DOS 
SANTOS 0873173-32.2020.8.14.0301 2022-1º-0873173-32.2020.8.14.0301/

1JEFP/RPV
128 ROSA SANTANA GUIMARAES SILVA 0811436-91.2021.8.14.0301 _____/2JEFP/RPV
129 ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 0861212-94.2020.8.14.0301 2022-S/N/2JEFP/RPV

130 ROSICLEA MARTINS PINHEIRO 0809636-28.2021.8.14.0301 2022-1º0809636-28.2021.8.14.0301/
1JEFP/RPV

131 ROSIL DA SILVA ALCANTARA 0824979-35.2019.8.14.0301 2022 - 1º-S/N/1JEFP/RPV

132 ROZANGELA MARIA DO NASCIMENTO 
ALVES 0821604-26.2019.8.14.0301 2022- 0821604-26.2019.8.14.0301 

/2JEFP/RPV

133 RUBENS CALDEIRA DOS SANTOS 0851158-69.2020.8.14.0301 2022-1º-0851158-69.2020.8.14.0301 
/1JEFP/RPV

134 SEVERINA MARIA DE CARVALHO 
DANTAS 0840673-73.2021.8.14.0301 __/2JEFP/RPV

135 SONIA RUBIA MOREIRA DA SILVA 0838820-34.2018.8.14.0301 2022-_____/2JEFP/RPV

136 SUELY VITAL DE CARVALHO 0841317-16.2021.8.14.0301 2022- 1 º - 0841317- 
16.2021.8.14.0301/1JEFP/RPV

137 SUZETE CAVALCANTE CANICEIRO 0820237-64.2019.8.14.0301 2022 - 1º - S/N/1JEFP/RPV

138 TEREZA MARIA DE JESUS PINHEIRO 
DE SENA 0807116-32.2020.8.14.0301 2022- 0807116-32.2020.8.14.0301 

/2JEFP/RPV

139 TEREZINHA DE JESUS CAPUTTI 
MACHADO 0817078-79.2020.8.14.0301 2021-1º-0817078-79.2020.8.14.0301/

1JEFP/RPV

140 TEREZINHA DE JESUS DAS NEVES 
DA SILVA 0809528-67.2019.8.14.0301 2022-1º0809528-67.2019.8.14.0301/

1JEFP/RPV

141 TEREZINHA DE JESUS TEIXEIRA 
SOTAO 0825252-43.2021.8.14.0301 0825252-43.2021.8.14.0301

142 VANILCE MARIA VIANA BARBOSA 0850951-41.2018.8.14.0301 1 RPV/ 2022
143 VERA LUCIA LOBO DA COSTA 0829587-42.2020.8.14.0301 _/2JEFP/RPV

144 ZENILDA VIEIRA DO NASCIMENTO 0845814-78.2018.8.14.0301 0845814-78.2018.8.14.0301/1 
JEFP / RPV

145 ZENILDE RAMOS VIZZOTO 0812635-22.2019.8.14.0301 _____/2JEFP/RPV

Protocolo: 931276

PORTARIA Nº 302 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2023/480502 (PAE), de 26/04/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidores.  
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR as servidoras relacionadas abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 02/05/2023 a 04/05/2023, a fim de participarem 
do 1º Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS, promovido pela Associação 
Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Alciete de Arruda Azevedo 5581567/3 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

Patricia Parnov Cavalcante 5948831/1 Técnico de Administração e 
Finanças

Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoas

 – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 303 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2023/473716 (PAE), de 25/04/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidores.   
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR as servidoras relacionadas abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 02/05/2023 a 04/05/2023, a fim de participarem 
do 1º Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS, promovido pela Associação 
Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Bárbara Bitar de Lima 

Moreira 5948836/1 Técnico Previdenciário A Diretoria de Previdência

Lorena Alice Cezar da Cruz 
Oliveira 5948960/1 Técnico Previdenciário A/

Coordenadora
Coordenadoria de Concessão de 

Benefícios

Lorena Araújo Dinis Barros 57176352/2 Técnico Previdenciário A/Gerente Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação

Luísa Porto da Silva 5889141/3 Técnico Previdenciário A Diretoria de Previdência
Marcella Yumi da Rocha 

Takeshita 5948298/1 Técnico Previdenciário B Núcleo de Atenção Psicossocial

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 304 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/471117 (PAE), de 24/04/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidores. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade do 
GRUPO C, no dia 02/05/2023, a fim de desenvolverem suas atividades 
funcionais na referida localidade:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Carlos Dória Santos 5755395/7 Coronel – PM/PA e Diretor Diretoria de Proteção Social 
dos Miliares

Franklin José Neves Contente 5947025/3 Diretor Diretoria de Administração e 
Finanças

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 305 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/452872 (PAE), de 18/04/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.  
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, 
matrícula nº 5898443/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município de 
Paragominas/PA, no período de 19/04/2023 a 20/04/2023, a fim de 
acompanhar a realização das reformas e adequações no polo do IGEPREV 
no referido município. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 262 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


